
LIGJ 

Nr.8529, date 23.9.1999 

PER DISA SHTESA DHE ;\DRYSHI:\IE ;\k LIG.JIN NR.7662, 
DATE 19.1.1993" PER SHERBL\11~ E l\lBRO.JT.JES st~ BI.\IEVE" 

Ne mbeshtetje te neneve 78 e 83 pika 1 t~ Kushtetuti.:s, me propozimin e Keshillit te 
Ministrave 

KUVENDI 

I REPUBLIKES SE SHQIPERISE 
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VEND OS I: 

Ne ligjin nr.7662, date 19.1.1993 behen keto shtesa dhe ndryshime: 

Neni 1 

Ne nenin 1 paragrafi 5 ndryshohet si vijon: 
"Me "Produkt per Mbrojtjen e Bimeve (PMB) .. emerohet c;do produktet qe permban 

nje ose me shume Iende aktive te cilat perdoren: 
a) per mbrojtjen e bimeve dhe te produkteve bimore nga parazitet ose per parandalimin 

e veprimit te tyre; 
b) per te ndikuar ne proceset jetesore te bimeve. por me veprim te ndryshem nga 

pleherat kimike (per shembull: rregullatoret e rritjes); 
-c) per te shkaterruar bimet e padeshirueshme ose pjeset bi more. si dhe per te mbajtur 

nen kontroll ose per te parandaluar rritjen e pjeseve bi more te pacleshirueshme ... 
Pas paragrafit 7 shtohen keta paragrafe: 
·'Me "Mbetje te PMB-se" nenkuptohet nje ose me shume len<le aktive te pranishme ne 

bime ose ne produkte me origjine bimore, ne produkte te ngrenshme me origjine shtazore ose 
ne mjedis si pasoje e perdorimit te PMB-se. duke perfshire ketu metabolitet dhe produktet qe 
dalin nga shperberjet e tyre." 

Me "Mbrojtje te integruar" nenk.Liptohet perdorimi i kombinuar dhe i arsyeshem i 
masave biologjike, bioteknologjike, kimike dhe teknikave te kultivimit, te cilat kufizojne 
perdorimin e PMB-se ne minimumin e nevojshem per te mbajtur popullatat e paraziteve ne ate 
nivel, ne te cilin demi ekonomik eshte i pranueshem. 

Me --c;:ertifikate fitosanitare" nenkuptohet nje dokument zyrtar, qe verteton gjendjen 
fitosanitare te nje ngarkese, e cila eshte suhjekt i inspektimit fitcis:1nitc1•· ... 

Neni 2 

Pas nenit 2 shtohet neni 2/ 1 me kete permbajtje: 
··J\1brojtja e bimeve dhe e produkteve hi more kryhet nt~ j);: ;:e te Pn:l<.tiL1.ve te Mira te 

Mbrojtjes se Bimeve dhe kritereve te mbrojtjes ~e intt:gnwr. ·· 

Neni 3 

Neni 3 n<lryshohet si vijon: 
"Ministri. me ur<lher, shpall listen e paraziteve karantinore dlie hen n<lryshime sa here 

qe kjo vleresohet e domos<loshme ... 

Neni 4 

Ne nenin 5 hiqen tJalet "ose agronomi i mbrojtjes se bimevc ne kumune". 
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Neni 5 

Neni 7 ndryshohet si vijon: 
"Ne rastet e perhapjes masive te paraziteve, Ministri ka te drejte te mobilizoje kundrejt 

pageses, mjetet e nevojshme per mbrojtjen e bimeve nga c;do person qe i zoteron ato." 

Neni 6 

Ne nenin 8 fjalet "pesticidet dhe shpenzimet e nevojshme per trajtim" zevendesohen 
me fjalet ''shpenzimet e nevojshme". 

Neni 7 

Ne nenin 9 paragrafi i pare ndryshohet si vijon: 
'·Te gjitha materialet bimore per shumezim, te c;ertifikuara ose standarde Iejohet te 

perdoren vetem pasi t'i jene nenshtruar inspektimit fitosanitar dhe te jene pajisur me c;ertifikate 
fitosanitare." 

Neni 8 

Ne nenin 10, paragrafi i dyte ndryshohet si vijon: 
"Kalimi i tyre behet vetem ne ato pika doganore te caktuara me vendim te Keshillit te 

Ministrave, ne te cilat funksionon inspektimi karantinor fitosanitar." 

Neni9 

Pas nenit 10 shtohet neni 10/1 me kete permbajtje: 
"Per zbatimin e ketij ligji, inspektori ne pikat doganore bashkepunon me policine 

k.7.lfitare, me punonjesit e doganes, me agjencite rrugore, detare e hekurudhore, me kapitenerine 
e porteve detare, me inspektoratin sanitar shteteror dhe inspektoratin veterinar per problemet 
qe Iidhen me to. Ai eshte pjesetar i grupit te praktikes qe ben kontaktin e pare." 

Neni l 0 

Ne nenin 11 behen keto ndryshime: 
- Ne paragrafin e pare fjalet "pa u kontrolluar e pajisur me c;ertifikate fitosanitare" 

zevendesohen me fjalet "pa u inspektuar e te papajisura me c;ertifikate fitosanitare". 
- Ne paragrafin e dyte fjalet ·'qe kontrollohen" zevendesohen me fjalet "qe inspektohen". 

Neni 11 

Ne nenin 12 behen keto ndryshime: 
Fjalet "kur rezultojne" zevendesohen me fjalet "nese pas inspektimit rezultojne" dhe 

fjalet "ne piken kufitare te kontrollit" zevendesohen me fjalet "ne piken doganore te inspektimit 
fitosanitar". 
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Neni 12 

Ne nenin 23, ne paragrafin e pare hiqen fjalet "dhe organet e tjera te mbrojtjes se 
bimeve". 

Neni 13 

Ne nenin 24, pas fjaleve "Mbajtja dhe shumezimi i paraziteve" shtohet fjala ··karantinor". 

Neni 14 

Pas nenit 24 shtohet neni 24/1 me kete permbajtje: 
"Jane objekt i inspektimit fitosanitar toka, kompostot dhe mjediset e ndryshme organike 

ose inorganike qe perdoren per kultivimin e bimeve." 

Neni 15 

Ne nenet 25 e 26 emertimi "Komisioni Shteteror i Pesticideve'' zevendesohet me 
emertimin "Komisioni Shteteror i Regjistrimit te Produkteve per Mbrojtjen e 
Bimeve"(KSHRPMB)". 

Neni 16 

Ne nenin 27, fjala "Komitetit te Pesticideve" zevendesohet me fjalet ··Komisionit 
Shteteror te Regjistrimit te Produkteve per Mbrojtjen e Bimeve". 

Neni 17 

Ne nenin 30 hiqen fjalet "per afate te caktuara". 

Neni 18 

Ne nenin 31 hiqen fjalet dhe fjalet ·•si dhe te shtyje afatin e perdorimit re licences mbi 
bazen e kerkesave te bera dy muaj para skadimit te saj , .. 

Neni 19 

Ne nenin 33, para fjaleve "Drejtoria e bujqesise ne rreth" shtohen t]alet ··Drejtoria e 
Sherbimit te Mbrojtjes se Bimeve dhe". 

Neni 20 

Neni 34 ndryshohet si vijon: 
"Leje per tregtimin e PMB-ve u jepet personave fizike apo juridike apo personave te 

punesuar prane tyre, vendas apo te huaj, te diplomuar ne Fakultetin e Agronomise dhe te 
pajisur me deshimi kualifikimi per PMB-te nga Instituti i Mbrojtjes se Bimeve." 
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Neni 21 

Neni 35 ndryshohet si vijon: 
"Produktet per mbrojtjen e bimeve paketohen, etiketohen, transportohen, ruhen, 

tregtohen, perdoren dhe asgjesohen ne perputhje me specifikimet e dokumenteve te regjistrimit 
dhe te gjitha akteve te tjera ligjore e nenligjore per mbrojtjen e njerezve, kafsheve, mjedisit 
dhe mbrojtjen nga zjarri." 

Neni 22 

Ne nenin 43 behen keto shtesa dhe ndryshime: 
- Paragrafi i pare ndryshohet si vijon: 
'' Drejtoria e Sherbimit te Mbrojtjes se Bimeve ne Ministrine e Bujqesise dhe Ushqimit 

harton politiken e mbrojtjes se bimeve dhe ndjek zbatimin praktik dhe shkencor te saj." 
- Pas paragrafit te dyte shtohet nje paragraf me kete permbajtje: 
.. Struktura dhe kompetencat e Inspektoratit percaktohen nga ministri." 

Neni 23 

Neni 44 ndryshohet si vijon: 
"Ins ti tu ti i Mbrojtjes se Bimeve eshte· institucioni kerkimor, shkencor kombetar, i cili 

ne mbeshtetje te ketij ligji eshte i ngarkuar te beje: 
- kontrollin cilesor te PMB-se dhe te mbetjeve te tyre ne bime, ne produkte bimore, ne 

uje dhe ne toke; 
- diagnostikimin dhe prognoze - sinjalizimin e paraziteve te bimeve, duke keshilluar 

edhe masat e luftimit te tyre; 
- inventarizimin dhe monitorimin e paraziteve karantinore, duke percaktuar metodat e 

kontrollit dhe ato te parandalimit te perhapjes se tyre; 
- provat biologjiko-agronomike per regjistrimin e PMB-se." 

Neni24 

Neni 45 ndryshohet si vijon: 
"Inspektoret ne Drejtorine e Bujqesise ne rreth kontrollojne zbatimin e ketij ligji dhe 

pajisin me c;:ertifikate fitosanitare bimet dhe produktet bimore. 
Agronomi i mbrojtjes se bimeve ne laboratorin e rrethit ben: 
- diagnostikimin dhe prognoze - sinjalizimin e paraziteve te bimeve, duke keshilluar 

edhe masat e luftimit te tyre; 
- analizat fitosanitare per bimet dhe produktet bimore qe jane objekt i inspektimit, kur 

inspektori e gjykon te nevojshme." 
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Neni 25 

Nenet 36, 37, 38, 39, 40, 41, 46, 47 paragrafi i dyte dhe neni 49 paragrafi i dyte, 
shfuqizohen. 

Neni 26 

Ky ligj hyn ne fuqi 15 <lite pas botimit ne Fletoren Zyrtare. 

Shpallur me dekretin nr .2453, date 5.10.1999 te Presidentit te Republikes se Shqiperise, 
Rexhep Meidani 

LIGJ 

Nr.8530, date 23.9.1999 

PER SHERBIMIN POSTAR NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE 

Ne mbeshtetje te neneve 78 dhe 83 pika 1 te Kushtetutes, me propozimin e Keshillit te 
Ministrave 

KUVENDI 

I REPUBLIKES SE SHQIPERISE 

VEN DOSI 

KREU I 

DISPOZIT A TE PERGJITHSHME 

Neni 1 

Objekti i ligjit 

Ky ligj rregullon ofrimin e veprimtarive postare, kushtet e kryerjes se sherbimeve 
postare, rolin e shtetit ne sektorin postar, si dhe te drejtat dhe detyrat perkatese te operatoreve 
dhe te perdoruesve. 
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